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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

При создании современного инновационного оборудования для

химической промышленности, машиностроения и энергетики одной из основных

задач является повышение эффективности тепломассообмена, характеристик

смешения, повышение устойчивости горения и стабилизация пламени в

компактной зоне горения. Для достижения этой цели возможно использование

различных методов интенсификации тепломассообменных процессов.

Одним из перспективных способов интенсификации тепломассообмена,

смешения, а также стабилизации пламени в технологических устройствах

является использование в них пористых вставок. Эффективность использования

этого метода обусловлена значительной извилистостью траекторий элементарных

объемов сплошной среды, увеличивающей время пребывания газового потока в

аппарате, а также развитой поверхностью соприкосновения газовой фазы и

пористого каркаса, способствующей интенсификации теплообмена и протеканию

каталитических реакций [1, 2].

В настоящее время с использованием различных технологий, в первую

очередь на основе порошковой металлургии, созданы пористые материалы

различной структуры. Большой диапазон свойств пористых материалов, простота

изготовления, высокая интенсивность протекания в них тепломассообменных

процессов обусловили их широкое использование в промышленности в качестве

осушителей, охладителей, нагревателей и химических реакторов.

Заполнение пространства технологических аппаратов пористым каркасом

не только интенсифицирует протекание тепломассообмена и стабилизирует

горение [3], но и значительно увеличивает гидравлическое сопротивление [4].

Таким образом, становится актуальным использование высокопористых

структур, имеющих низкое гидравлическое сопротивление. Технология

производства современных пороматериалов [5] позволяет получать образцы из

различных металлов с размерами ячеек в диапазоне от 10мкм до 10мм с

пористостью до 99%.

Анализ литературы [1 – 10] показывает, что подавляющее большинство

исследований структуры течения, смешения и горения выполнены для малой и

средней пористости каркаса. При этом исследование структуры течения,

тепломассообмена и горения в высокопористых вставках остается исследованным

не достаточно глубоко. Поэтому изучение влияния газодинамических, тепловых и

химических факторов на процессы переноса и горения в турбулентных

закрученных потоках в каналах с пористыми вставками представляет

актуальную задачу.

Целью настоящей работы является исследование влияния характеристик

пористого каркаса на структуру течения, смешение, а также химическое

реагирование и горение потока при наличии закрутки на входе в канал.

Для выполнения этой цели необходимо решить следующие задачи:
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 выбрать основные математические модели для проведения

исследований;

 проверить адекватность математических моделей течения газов в

пористом слое;

 провести исследования структуры течения и характеристик смешения

закрученных потоков в каналах с пористыми вставками;

 осуществить исследование процессов химического реагирования,

горения и каталитического окисления в каналах с пористыми вставками.

Осуществление этих задач предполагает:

 исследование структуры течения, характеристик турбулентности,

процессов смешения и химического реагирования закрученных потоков в каналах

с пористыми вставками;

 исследование влияния структуры пористого слоя на характеристики

течения, массообмена и горение.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 изучено влияние закрутки на структуру течения в каналах с пористыми

вставками;

 установлен механизм влияния параметров пористого каркаса на

процессы турбулизации и ламинаризации закрученного потока;

 определено влияние закрутки на процессы смешения газов в каналах с

пористыми вставками;

 определены условия, обеспечивающие наилучшее качество смешения в

пористом инжекторе;

 установлено, что с уменьшением пористости возрастает роль

кондуктивного теплообмена в каркасе, что приводит к стабилизации горения и

уменьшению длины предпламенной зоны;

 определены условия, обеспечивающие высокую степень

каталитического окисления метана в каналах с пористой вставкой.

Степень достоверности полученных результатов подтверждается

результатами верификации численной процедуры с использованием известных

аналитических решений, сравнением с результатами других авторов, как

численными, так и экспериментальными.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Выполненное исследование позволяет определить особенности течения и

смешения, химического реагирования и горения закрученных потоков в каналах с

пористыми вставками, исследовать структуру течения и процессы массообмена в

технологических устройствах. Результаты работы могут применяться для

создания инновационного оборудования и организации технологических

процессов в химической промышленности и задачах охраны окружающей среды.

Положения, выносимые на защиту:

 вытеснение газа из пористого каркаса происходит интенсивнее при

уменьшении пористости и размеров частиц, из которых состоит пористый каркас;
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 вблизи границы пористого слоя наблюдается турбулизация течения

тем более значительная, чем интенсивнее идет вытеснение газа из пористого слоя;

 закрутка потока способствует интенсификации процесса смешения в

каналах с пористыми вставками и формированию более однородных

распределений концентраций;

 роль кондуктивного теплообмена в пористом каркасе с уменьшением

пористости становится более значимым, что приводит к уменьшению длины

предпламенной зоны;

 высокая теплопроводность пористого каркаса обеспечивает

устойчивое горение в непосредственной близости к входному сечению;

 для улучшения характеристик химического превращения в

каталитическом реакторе необходимо обеспечить равномерное радиальное

распределение осевой скорости;

Личный вклад автора заключается в физической и математической

постановках рассматриваемых задач, участии в разработке алгоритмов и

программ расчета, проведении расчетов и анализе их результатов, подготовке

публикаций.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

доложены и обсуждены на следующих конференциях, научных конгрессах,

школах-семинарах: Первая Всероссийская научная конференция молодых ученых

с международным участием «Перспективные материалы в технике и

строительстве (ПМТС–2013)» (Томск, 2013); I Международная научная

конференция студентов и молодых ученых «Молодежь, наука, технологии: новые

идеи и перспективы» (МНТ–2014) (Томск, 2014); I Международная научная

конференция молодых ученых «Электротехника. Энергетика. Машиностроение»

(Новосибирск, 2014); VII Международная научная конференция молодых ученых

«Электротехника, Электротехнология, Энергетика» (Новосибирск, 2015); 62-я

Научно-техническая конференция студентов и молодых ученых ТГАСУ (Томск,

2016).

Публикации. Материалы диссертационного исследования изложены в

12 работах, в том числе 5 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук (из них 1 публикация в зарубежном научном журнале,

входящем в Scopus, 2 статьи в российских научных журналах, переводные версии

которых входятв WebofScience, 1 статья в российском научном журнале, переводная

версия которых входит в Scopus), 6 публикаций в сборниках материалов

международных научных и университетской научно-технической конференций (из

них 1 опубликована также на английском языке); получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы из 116 наименований. Работа содержит

138 страниц, включая 100 рисунков.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснованы актуальность и практическая значимость

работы, дана общая характеристика решаемой задачи, сформулирована цель

исследования.

В первой главе представлен обзор литературы, посвященной

исследованию течений, теплломассообмена и горения в пористых средах. В

основе математической постановке задачи лежит объемно – усредненная модель

взаимопроникающих континуумов. Рассматривается недеформируемая с

постоянной по объему пористостью среда корпускулярной природы,

образованная укладкой монодисперсных частиц сферической формы.

Моделируемая система описывается уравнениями неразрывности и движения для

газовой фазы с необходимыми граничными условиями, уравнениями

теплопроводности для пористого слоя и газовой фазы, а также уравнениями

диффузии компонент газовой фазы, с учетом возможности протекания в потоке

химической реакции. Течение в рассматриваемой области предполагается

осесимметричным, движение газа характеризуется наличием областей

ламинарного, переходного и полностью турбулентного режимов течения,

химическое реагирование происходит в диффузионно-кинетическом режиме. При

моделировании поля течения используются осредненные по Рейнольдсу

уравнения Бринкмана – Форчхеймера, записанные относительно осредненных по

времени осевой u, радиальной v, тангенциальной w составляющих скорости, а

также давления p:
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Для определения сопротивления пористой среды используем уравнения

Эргуна:
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где d – диаметр частиц образующих пористый слой, 

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2

1 –

относительная длина извилистого канала для укладки сферических частиц.
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Исследования характеристик турбулентности осуществлялось с

использованием составной модели МентераSST (ShearStressTransport) [29, 30],

адаптированной для расчета течений в каналах при наличии пористой вставки:
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Распределение температуры в газе и пористом слое определялось путем

решения уравнения энергии для газовой фазы и пористого слоя. При записи

уравнения для газовой фазы предполагалось протекание в газе химических

реакций.

[…]

ограниченной с одной стороны ее торцом, с другой стороны границей струи и с
третьей стороны цилиндрической стенкой формируется угловая
рециркуляционная зона. Эта зона занимает пристеночную часть химического
реактора вплоть до пористой вставки (рисунок 13). Поток газа, попадая в
пористый слой из приосевой области, совершает разворот и начинает двигаться в
радиальном направлении к стенке камеры. В пристеночной части пористой
вставки поток вновь разворачивается и выходит из пористого слоя вдоль линий
тока параллельных оси течения. Для всех исследованных значений параметров
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пористого слоя картина течения характеризуется оналичием ядра потока с
постоянным значением осевой скорости, пристеночной зоной возвратных
течений, ограниченной торцевой и цилиндрической стенками канала, а также
пористым слоем, зоной разворота потока в пористом слое и осевым течением в
области, лежащей ниже пористой вставки. Основные различия заключаются в
размере рециркуляционной зоны и интенсивности рециркуляции в ней. С
появлением закрутки потока (ϕ≠0) картина течения претерпевает изменения. При
малой интенсивности закрутки (ϕ<50°) происходит уменьшение длины участка
свободной струи и, следовательно, уменьшение размеров угловой
рециркуляционной зоны за завихрителем. При большой закрутке (ϕ>50°) в
окрестности оси возникает большее разряжение, которое приводит к образованию
центральной зоны возвратных течений. Закрученный поток прижимается к
торцевой и цилиндрической стенкам канала вдоль которых происходит движение
основной массы подаваемого в камеру газа. Протяженность угловой зоны в
осевом направлении уменьшается с ростом ϕ, и при ϕ>60° она полностью
исчезает. Дальнейшее увеличение интенсивности закрутки потока приводит к
увеличению размеров приосевой рециркуляционной зоны.

Рассмотрим особенности химического реагирования (рисунок 14). При
выбранных аэродинамических и термодинамических параметрах химическое
превращение реагентов в газовой фазе является незначительным. Основные
химические преобразования происходят в каталитическом пористом слое. При
этом особенности аэродинамики потока в значительной мере определяют
распределение концентраций компонентов в камере.
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Рисунок 14 – Изолинии относительной концентрации метана Mfl/ Mfl,ent

в каталитическом реакторе uent=20м/с, d=300мкм, ξ=0.2, xpor=0.5м, h=0.2м;
а – ϕ=0, б – ϕ=30°, в – ϕ=70°

В отсутствии закрутки потока радиальное распределение осевой скорости

характеризуется существенной неравномерностью. Время пребывания
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высокоскоростных приосевых слоев реагента в каталитическом слое мало. Это

приводит к низкой степени превращения вещества в приосевой зоне и выносу из

этой части камеры непрореагировавшего реагента. Поток газа, поступающий в

периферийную область каталитического слоя, движется с невысокими

значениями осевой скорости, что приводит к увеличению времени пребывания

реагента в каталитическом слое и способствует более полному завершению

химической реакции. Умеренная закрутка потока (<40) приводит к

расширению, подаваемой в камеру струи реагента и выравниванию радиального

профиля осевой скорости. Время пребывания реагента в приосевой области в

закрученном потоке увеличивается по сравнению с незакрученным потоком, а в

пристеночной области – уменьшается. Однако, несмотря на уменьшение времени

пребывания реагента в пристеночной зоне каталитического слоя при умеренной

закрутке потока химическая реакция в нем завершается практически полным

разложением реагента, и из реактора поступают только продукты реакции. В

сильнозакрученном потоке, подаваемый в камеру реагент движется в окрестности

твердых стенок. Увеличение скорости течения в окрестности стенки в

сильнозакрученных потоках приводит к уменьшению времени пребывания в

каталитическом слое реагента, движущегося в пристеночной области. В

окрестности стенки требуемый уровень превращения не достигается, и из

реактора выходит не полностью переработанная смесь. При этом количество

непрореагировавшей смеси увеличивается с ростом закрутки.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы

диссертационного исследования.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В диссертации с единых методических позиций проведено комплексное

исследование структуры течения, смешения, химического реагирования и горения

закрученных потоков в каналах с пористыми вставками. Результаты работы

можно сформулировать в виде следующих выводов.

1. Вытеснение газа из пористого каркаса происходит тем интенсивнее, чем

меньше объем поровых пустот и чем меньше размер частиц, из которых состоит

пористый каркас. Для высокопористой среды (0.9) закрутка потока,

характеризуемая углом закрутки =80, приводит к увеличению расхода через

пористую вставку примерно в два раза по сравнению с незакрученным потоком.

Инжекция незакрученного потока из пористого слоя в свободную для прохода

газа центральную область приводит к уменьшению тангенциальной скорости и в

этой зоне, увеличению осевой составляющей скорости и давления.

2. Течение газа в пористом слое является ламинарным. На границе

пористого слоя и области свободной для прохода газа наблюдается турбулизация

течения, тем более значительная, чем интенсивнее идет вытеснение газа из

пористого слоя.

3. Закрутка потока способствует интенсификации процесса смешения в

каналах с порстыми вставками и формированию более однородных

распределений концентраций на меньших длинах.
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4. Пористый каркас играет роль теплового резервуара, аккумулирующего

тепловую энергию. С уменьшением пористости роль кондуктивного теплообмена

в пористом каркасе становится более значимым, что приводит к уменьшению

длины предпламенной зоны.

5. Высокая теплопроводность пористого каркаса обеспечивает устойчивое

горение в непосредственной близости ко входу в канал для различных значений

пористости и значений закрутки.

6. Для улучшения характеристик химического превращения в

каталитическом реакторе, необходимо организовать течение таким образом,

чтобы при заданном расходе уменьшить среднерасходную скорость течения в

реакторе и обеспечить как можно более равномерное радиальное распределение

осевой скорости.
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