ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Байгуловой Анастасии Ивановны
«Математическое моделирование структуры закрученного течения,
смещения газов, химического реагирования и горения в цилиндрических каналах
с пористыми вставками», представленную к защите на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

Байгулова Анастасия Ивановна в 2010 г. окончила Томский государственный университет по специальности «Механика», в 2012 г. окончила Национальный исследовательский Томский государственный университет по направлению подготовки «Механика» с присуждением степени магистра механики. С 2013 по 2017 гг. являлась аспирантом очного обучения Томского государственного архитектурно-строительного университета по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Обучение в аспирантуре позволило Байгуловой А. И. сформировать широкий кругозор и развить аналитические способности, позволяющие сравнивать полученные в ходе диссертационного исследования результаты с актуальными зарубежными и российскими разработками. За время работы над диссертацией Байгулова А. И. зарекомендовала себя как заинтересованный исследователь, способный к самостоятельной научной работе, проявила инициативность и исполнительность в решении каждой из задач, возникающих в процессе выполнения диссертации.

По материалам диссертационной работы Байгуловой А. И. лично и в соавторстве опубликовано 12 работ, в том числе 5 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 1 публикация в зарубежном научном журнале, входящем в Scopus, 2 статьи в российских научных журналах, переводные версии которых входят в Web of Science, 1 статья в российском научном журнале, переводная версия которых входит в Scopus), 6 публикаций в сборниках материалов конференций; получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Диссертация Байгуловой Анастасии Ивановны «Математическое моделирование структуры закрученного течения, смещения газов, химического реагирования и горения в цилиндрических каналах с пористыми вставками» выполнена на кафедре теоретической механики Томского государственного архитектурно-строительного университета.

При создании современного инновационного оборудования для химической промышленности, машиностроения и энергетики одной из основных задач является повышение эффективности теплообмена, характеристик смещения, повышение устойчивости горения и стабилизация пламени в компактной зоне горения. Для достижения этой цели возможно использование различных методов интенсификации теплообменных процессов. Одним из перспективных способов интенсификации теплообмена, смещения, а также стабилизации пламени в технологических

устройствах является использование в них пористых вставок. Эффективность использования этого метода обусловлена значительной извилистостью траекторий элементарных объемов сплошной среды, увеличивающей время пребывания газового потока в аппарате, а также развитой поверхностью соприкосновения газовой фазы и пористого каркаса, способствующей интенсификации теплообмена и протеканию каталитических реакций.

Анализ литературных источников свидетельствует о том, что подавляющее большинство исследований структуры течения, смешения и горения выполнены для малой и средней пористости каркаса. При этом исследование структуры течения, тепломассообмена и горения в высокопористых вставках остается исследованным не достаточно глубоко. Поэтому комплексное рассмотрение влияния газодинамических, тепловых и химических факторов на процессы переноса и горения в турбулентных закрученных потоках в каналах с пористыми вставками представляет достаточно сложную и, в связи с практическими потребностями, актуальную задачу.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы. Во введении обоснованы актуальность и практическая значимость работы, дана общая характеристика решаемой задачи, сформулирована цель исследования. В первой главе представлен обзор литературы, посвященной исследованию течений тепломассообмена и горения в пористых средах. В основе математической постановки задачи лежит объемно-усредненная модель взаимопроникающих континуумов. При моделировании поля течения использовались осредненные по Рейнольдсу уравнения Бринкмана – Форчхеймера. Исследования характеристик турбулентности осуществлялись с использованием составной модели Ментера SST (Shear Stress Transport), адаптированной для расчета течений в каналах при наличии пористой вставки. Распределение температуры в газе и пористом слое определялось путем решения уравнения энергии для газовой фазы и пористого слоя. Баланс массы компонентов многокомпонентной газовой смеси описывался уравнением диффузии с учетом протекания в потоке химических реакций. Плотность газовой фазы определялась с помощью уравнения состояния совершенного газа. Вторая глава посвящена исследованию структуры течения и характеристик, турбулентности в каналах с пористыми вставками. Третья глава посвящена исследованию процесса смешения в каналах с пористыми вставками. В четвертой главе приводятся результаты исследования горения в каналах с пористыми вставками. В пятой главе приводятся результаты исследования каталитического окисления метана в канале с пористой вставкой. В заключении сформулированы основные результаты и выводы диссертационного исследования.

Выполненное исследование позволяет достаточно полно определить особенности течения и смешения, химического реагирования и горения закрученных потоков в каналах с пористыми вставками, исследовать структуру течения и процессы массообмена в технологических устройствах. Результаты работы могут применяться для создания инновационного оборудования и организации технологических процессов в химической промышленности и задачах охраны окружающей среды.

Личный вклад автора заключается в физической и математической постановках рассматриваемых задач, участии в разработке алгоритмов и программ расчета, проведении расчетов и анализе их результатов.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне, а проделанная автором работа является законченным научным исследованием. Основные результаты и выводы работы аргументированы, их достоверность подкреплена сравнением с результатами имеющихся экспериментальных данных по степени разделения. Автореферат и публикации достаточно полно отражают содержание диссертации. Считаю, что представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности, полноте поставленных и решенных задач, совокупности новых научных результатов отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор по уровню квалификации заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Научный руководитель
профессор кафедры теоретической механики
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Томский государственный
архитектурно-строительный университет»
(634003, г. Томск, пл. Соляная, д. 2, (3822) 65-39-30,
rector@tsuab.ru <http://www.tsuab.ru>),
доктор физико-математических наук
(01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы),
старший научный сотрудник

Матвиенко Олег Викторович

Подпись О. В. Матвиенко удостоверяю
Ученый секретарь Ученого совета ТГАСУ

Ю. А. Какушкин

18.10.2018